V yj

PICOS GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS - PIAUÍ
'' CNPJ: 06.553.804/0001-02 / tels: (86) 3415-4215/4217

DECRETO N.° 71/2022, DE 08 DE JUNHO DE 2022.

"Dispõe sobre a regulamentação do Fundo Municipal

do Meio Ambiente - FMMA e dá outras providências."

0 PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS - PI, no uso de suas atribuições

legais, com fundamento na Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a criação do Fundo Municipal do Meio Ambiente com

finalidade de mobilizar e gerir recursos para o financiamento de planos, programas e

projetos que visem ao uso racional dos recursos ambientais, à melhora da qualidade do

meio ambiente, à prevenção de danos ambientais e à promoção da educação ambiental,

como integrante do Sistema Municipal de Meio Ambiente — SIMMA, em legislação de

institui a Política Municipal de Meio Ambiente, e dá outras providências.

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação e ordenamento do Fundo

Municipal,

DECRETA:

Art. 1® - Regulamenta o Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA, que tem

objetivo de financiar o desenvolvimento de programas e projetos que visem:

1  - a promover a conservação do meio ambiente;

II - ao uso racional e sustentável dos recursos naturais;

III - a manter, melhorar e recuperar a qualidade ambiental;

IV - a promover educação ambiental em todos os seus níveis,

V  - a reparar danos causados ao meio ambiente no âmbito municipal.

Art. 2° - Constituem receitas do Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA:

I  - as transferências financeiras realizadas pelo Governo Federal e pelo

Governo do Estado do Piauí, diretamente para o Fundo;

II - as dotações orçamentárias e as transferências financeiras realizadas pela

Prefeitura Municipal de Picos;

III - os recursos financeiros resultantes de consórcios, convênios e contratos

celebrados com pessoas físicas ou jurídicas, de direito público ou privado nacional ou

estrangeiro;

IV- os recursos financeiros resultantes ̂ la^brança e taxas de licenciamento,
fiscalização e projetos;

V - os rendimentos e juros prov^
VI - o produto de multas ad^í^ égislação

ambiental;

- Picos>^aui.Rua Marcas íiarenía